
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 10059 

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 23 decembrie 2020 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

ordinară în data de 23 decembrie 2020, începând cu ora 12
00

, desfășurată prin 

mijloace electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei 

Municipiului Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la 

prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 17 decembrie 2020, în două exemplare originale. 

 

  CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                               p. SECRETAR GENERAL, 

   Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

         DIRECTOR EXECUTIV 

      

 

 



 

Anexa la Dispoziția nr. 10059/17.12.2020 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 03 noiembrie 2020. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 13 noiembrie 2020. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 26 noiembrie 2020. 

4. Întrebări și interpelări. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului burselor acordate 

elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Ploiesti, în 

anul 2020 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi 

privat, studii, strategii şi prognoze. 

6. Proiect de hotărâre privind eșalonarea plății de către Municipiul Ploiești a 

sumelor stabilite prin Decizia civilă nr. 6456/12.12.2019 a Înaltei Curți de Casație și 

Justiție – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi 

privat, studii, strategii şi prognoze. 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2021 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi 

privat, studii, strategii şi prognoze. 

8.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Ploiești nr. 514/19.12.2019 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2020 – inițiat de consilierii Daniel Nicodim, Radu-Alexandru 

Simionescu, Georgeta-Simona Popescu, Zoia Staicu, Aurelian-Dumitru Tudor, 

Nicolae Vlad Frusina, Valentin Răzvan Săbău, Horia Nicolae Popovici, Valentin 

Marcu, Gheorghe Sîrbu-Simion, Gheorghe Popa și Iulian Bolocan. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

9.  Proiect de hotărâre privind modificarea nivelului indicatorilor de 

performanță financiari și nefinanciari pentru perioada 2020 - 2021 cuprinși în anexa 

nr.1 la contractul de mandat al membrilor Consiliului de administrație al Regiei 



Autonome de Servicii Publice Ploiești, actualizați conform Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Ploiești nr. 392/26.11.2020 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi 

privat, studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și 

libertăților cetățenești, petiții și reclamații. 

10. Proiect de hotărâre privind numirea unui administrator provizoriu în cadrul 

Consiliului de administrație la Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești – inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, petiții și reclamații. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurii de selecţie a 

membrilor consiliului pentru ocuparea postului vacant de administrator  - 

reprezentant al autorității publice tutelare în cadrul Consiliului de administraţie la 

Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, petiții și reclamații. 

12. Proiect de hotărâre privind finalizarea procedurii de selecţie a membrilor 

consiliului pentru ocuparea a două posturi vacante în cadrul Consiliului de 

administraţie la Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești, procedură declanșată 

prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploiești nr.175/28.05.2020 – inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, petiții și reclamații. 

13.  Proiect de hotărâre privind finalizarea procedurii de selecţie a membrilor 

consiliului pentru ocuparea a cinci posturi vacante în cadrul Consiliului de 

administraţie la S.C. Hale şi Pieţe S.A. Ploieşti, procedură declanșată prin Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploiești nr.232/29.06.2020 – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, petiții și reclamații. 



14.  Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurată în 

conținutul Anexei nr. 1, poziția nr. 43  și poziția 54  din Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Ploiești nr. 358/15.10.2020 privind aprobarea modificării și 

completării Regulamentului pentru înființarea, organizarea și exploatarea parcărilor 

publice cu plată, aflate pe domeniul public și privat, din municipiul Ploiești, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local  nr.  263/26.07.2013, cu completări și modificări 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 120/25.04.2018  și Hotărârea 

Consiliului Local  nr.  203/30.05.2018 – inițiat de viceprimar Daniel Nicodim.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, petiții și reclamații și Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către 

populație, comerț, turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului 

Municipal Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi 

privat, studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și 

libertăților cetățenești, petiții și reclamații. 

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării a 2 (două) posturi din 

cadrul Primăriei Municipiului Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi 

privat, studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și 

libertăților cetățenești, petiții și reclamații. 

17.  Proiect de hotărâre privind desființarea Secției de Sambo și înfiinţarea 

secţiei de Kempo în structura sportivă a Clubului Sportiv Municipal Ploieşti – inițiat 

de viceprimar Daniel Nicodim.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport 

și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, 

ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, petiții și reclamații. 

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea de principiu a modificării temporare 

a  structurii organizatorice a Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub autoritatea 

Consiliului Local Ploieşti, pentru perioada de evoluţie a COVID 19 – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 



Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, petiții și reclamații. 

19.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.353/27.09.2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 332/22.09.2020 privind 

aprobarea criteriilor de repartizare a locuinţelor pentru chiriaşii imobilelor care au 

făcut obiectul  legilor proprietăţii şi a criteriilor de repartizare a locuinţelor sociale și 

a Hotărârii Consiliului Local nr. 13/30.01.2020  privind aprobarea listelor cu ordinea 

de prioritate pentru chiriaşii imobilelor care au făcut obiectul legilor proprietăţii şi 

listei cu ordinea de prioritate pentru locuințele sociale – inițiat de consilierii Cristina 

Toma - Cochinescu, Iulian Bolocan, Zoia Staicu, Nicoleta Ștefan, Anca-Adina Popa, 

Magdalena Trofin și Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență socială. 

20.  Proiect de hotărâre privind includerea în patrimoniul municipiului Ploiești 

a obiectivului de investiții  „Blocuri locuințe sociale pentru persoane evacuate din 

case naționalizate, Cartier Libertății – Ansamblul 9 Mai, Etapa II”- inițiat de 

consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-Ionuț 

Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

21.  Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe din fondul de 

locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează să fie evacuaţi din 

locuinţele retrocedate foştilor proprietari conform prevederilor legale – inițiat de 

consilierii Cristina Toma-Cochinescu, Iulian Bolocan, Zoia Staicu, Ștefan Nicoleta, 

Anca-Adina Popa, Magdalena Trofin și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență socială. 

22.  Proiect de hotărâre privind mutarea unor chiriași – inițiat de consilierii 

Cristina Toma–Cochinescu, Iulian Bolocan, Zoia Staicu, Nicoleta Ștefan, Anca – 

Adina Popa, Magdalena Trofin și Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență socială. 

23.  Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere 

pentru locuinţele de necesitate de tip modul situate în str. Industriei nr. 1C – inițiat de 

consilierii Cristina Toma–Cochinescu, Iulian Bolocan, Zoia Staicu, Nicoleta Ștefan, 

Anca – Adina Popa, Magdalena Trofin și Cristian Mihai Ganea. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență socială. 



24.  Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat 

nr.22/03.05.2012 prin încheierea actului adiţional nr. 10 pentru imobilul din Ploieşti 

str. Înfrăţirii nr. 4 în care funcţionează Secţia nr. 3 a Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Prahova – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

25.  Proiect de hotărâre privind modificarea termenului de intrare în vigoare de 

la 31 decembrie 2020 la 01 iulie 2021 a Regulamentului privind amplasarea şi 

funcţionarea spaţiilor comerciale cu caracter provizoriu pe terenurile ce aparţin 

domeniului public şi privat al Municipiului Ploieşti aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 80/25 februarie 2016, cu modificările 

ulterioare – inițiat de consilierii Aurelian- Dumitru Tudor, Gheorghe Sîrbu-Simion și 

Georgeta – Simona Popescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

26.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 358/31.10.2017 a 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti privind constituirea Comisiei pentru 

modificarea și aplicarea Regulamentului privind amplasarea și funcționarea spațiilor 

comerciale cu caracter provizoriu pe terenurile ce aparțin domeniului public și privat 

al Municipiului Ploiești aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 80/25 februarie 

2016, cu modificările ulterioare – inițiat de consilierii Aurelian- Dumitru Tudor, 

Simion Sîrbu-Gheorghe, Georgeta–Simona Popescu, Robert-Ionuț Vîscan și Mihai 

Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

27.  Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 26/30.01.2020 privind măsuri de desfășurare a unor 

activități cu caracter ocazional pe terenuri din patrimoniul municipiului Ploiești – 

inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-Ionuț 

Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

28. Proiect de hotărâre privind  modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești nr. 425/31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului  

de vânzare a locuințelor construite pentru tineri prin Agenția Națională pentru 



Locuințe aflate pe raza Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

29. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr. 2, bl. T12, ap. 3, Carte funciară nr. 136712-C1-U19, nr. cadastral 136712-C1-

U19, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

30.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 

97, bl. 86,  ap. 30, carte funciară nr. 136944-C1-U30, nr. cadastral 136944-C1-U30, 

către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

31.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 

97, bl. 86,  ap. 31, carte funciară nr. 136944-C1-U31, nr. cadastral 136944-C1-U31, 

către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

32.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Lupeni, nr. 7-9, 

bl. M5-M5A, sc. M5A, ap. 10, Carte funciară nr. 135690-C1-U43, nr. cadastral 

135690-C1-U43, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii 

Valentin Marcu, Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

33.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Ion Maiorescu, 

nr. 4, bl. 33U1, ap. 23, Carte funciară nr. 137156-C1-U23, nr. cadastral 137156-C1-

U23, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

34.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr. 2, bl. T12, ap. 6, Carte funciară nr. 136712-C1-U22, nr. cadastral 136712-C1-

U22, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

35.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Lupeni, nr. 7-9, 

bl. M5-M5A, sc. M5, ap. 7, Carte funciară nr. 135690-C1-U27, nr. cadastral 135690-

C1-U27, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

36.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Lupeni, nr. 7-9, 

bl. M5-M5A, sc. M5A, ap. 3, Carte funciară nr. 135690-C1-U32, nr. cadastral 

135690-C1-U32, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii 

Valentin Marcu, Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



37.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională   pentru Locuinţe, situată în Ploiești, str. Sabinelor, nr. 18, bl. 12B, 

ap. 10, Carte funciară nr. 137415-C1-U11, nr. cadastral 137415-C1-U11, către 

titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian – 

Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Toma – 

Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

38.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 

97, bl. 86, ap. 33, Carte funciară nr. 136944-C1-U33, nr. cadastral 136944-C1-U33, 

către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

39.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Ion Maiorescu, 

nr. 4, bl. 33U1, ap. 21, Carte funciară nr. 137156-C1-U24, nr. cadastral 137156-C1-

U24, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

40.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Sabinelor, nr. 

18, bl. 12B,  ap. 1, carte funciară nr. 137415-C1-U2, nr. cadastral 137415-C1-U2, 

către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

41.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr. 2, bl. T12, ap. 1, Carte funciară nr. 136712-C1-U17, nr. cadastral 136712-C1-



U17, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Toma – Răzvan Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

42.  Proiect de hotărâre privind înstrăinarea prin vânzare a spațiului cu 

destinația de locuință, situat în Ploiești, str. Rahovei nr. 12, ap. 1 -parter și a terenului 

aferent acestuia - inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian – Dumitru Tudor, 

Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Toma – Răzvan 

Stănciulescu și Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

43.  Proiect de hotărâre privind exercitarea/neexercitarea dreptului de 

preemțiune pentru cumpărarea imobilului situat în Ploiești, B-dul Independenței 

nr.19 – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-

Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

44.  Proiect de hotărâre privind exercitarea/neexercitarea dreptului de 

preemțiune pentru cumpărarea construcţiei situată în Bulevardul Independenţei nr. 

24 - inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-

Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

45.  Proiect de hotărâre privind preluarea din concesiunea S.C. Servicii de 

Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. a stației pentru transportul în comun urban, 

spații comerciale - Piața 1 Decembrie 1918 (zona Gara de Sud) și a terenului aferent 

– inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-

Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



46. Proiect de privind modificarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Ploieşti nr.219/2010, cu modificările şi completările ulterioare - 

inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-

Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

47.  Proiect de hotărâre privind includerea locuinţei situată în Ploieşti, str. 

Alexandru Odobescu, nr. 67 din fondul locativ al municipiului Ploieşti în fondul de 

locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează să fie evacuaţi din 

locuinţele retrocedate foştilor proprietari şi repartizarea acesteia conform 

prevederilor legale – inițiat de Cristina Toma-Cochinescu, Iulian Bolocan, Zoia 

Staicu, Ștefan Nicoleta, Anca-Adina Popa, Magdalena Trofin și Cristian-Mihai 

Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență socială. 

48.  Proiect de hotărâre privind actualizarea Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploiești – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Răzvan˗Toma Stănciulescu și Robert ˗ Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

49. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr. 

21298/07.01.2011 încheiat între Municipiul Ploiești și S.C. Lidl România SCS – 

inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-Ionuț 

Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

50.  Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu destinația de cabinete medicale – inițiat de consilierii Gheorghe 

Popa, Horia – Nicolae Popovici, Răzvan-Toma Stănciulescu și Bogdan Lupu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



51. Proiect de hotărâre privind încetarea activității Comitetului de coordonare a 

Clubului Sportiv Municipal Ploiești – inițiat de domnul viceprimar Daniel Nicodim. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, petiții și reclamații. 

52. Diverse. 

 

 

 

  

 


